(a) Contrato.

(b) Esta disposicion ha caido natural y convenientemente en desuso, y sobre esto repetimos nuestra nota á la L. 16, tit. 11, P. 3.

LEY VI. — Non restituatur pubes, si ex aspectu corporis videtur major, et in contrahendo dixit se majorem: nec restituatur si jurat super contractu: nec si in restitutione victus fuit, iterum restituatur, nisi appellet, aut novas alleget rationes: nec super causa status, in qua ejus servus defendere curatore liber pronuntiat, libertatis favore; nec si ita contraxit, sicut quilibet major et discretus, quia tunc non videtur læsus. Hoc dicit.

(1) De tal tiempo. Nota bene hoc verbum, nam si apparet ex aspectu eum esse minorem, tunc adversarius non potest dicere se deceptum; imo tam ipse, quam minor videntur esse in dolo, quo casu competit minori restitutio, quia facta doli compensatione, perinde est ac si nullus fuisset in dolo, et ideo datur restitutio; et quia scienti doli non infertur, l. 1. D. de act. empt. secundum Cyn. Alberic. et Salic. in l. 5. C. si minor se major. dixer. adde Albericum tenentem, quando per aspectum aliter constaret, in authent. sacramenta puberum, col. 5. C. si advers. vendit.

(2) Engañosamente. Adde l. 2. et 3. C. si minor se major. dixer. Et adverte, nam per istam legem Partitarum, quæ non distinguit, an adultus, vel pupillus talem assertionem faciat, videtur comprobari dictum Guilielmi. de Cun. de quo per Paul. de Cast. in l. qui jurasse, in princ. D. de jurejur. quòd si pupillus proximus pubertati juret, cum contrahit, se esse puberem, et postea etiam juret, quòd non veniet contra contractum, quòd habebit locum dispositio authentice sacramenta puberum, sicut si esset pubes: et cum isto dicto transit ibi Paul. de Cast. multum commendans, dicens, se alibi non legisse; si tamen teneamus illam opinionem, quòd etiam pupillus doli capax obligatur ex juramento, non esset ita miranda dicta decisio; vide per Alexand. in dict. l. qui jurasse, in princ. Item

lex ista Partitarum expressè sentit de adulto, non de pupillo, cum superius dixit, que paresciere de tal tiempo: Doctores etiam intelligunt de adulto l. dict. tit. C. si minor. se major. dixer. et patet ex l. illius tituli. Quid autem dicemus in dubio, cum non constat de dolo minoris? Azón. in summa illius tit. in fin. dicit, quòd præsuntur doli in minore, qui se majorem dixit; et idem tenet Glossa in dict. l. 5. et ibi Odofred. in fin. Cynus tamen, et alii, tenent oppositum, quia doli non præsuntur, nisi probetur, l. quotiens, §. qui dolo, D. de probat. Et hoc etiam vult ista lex Partitarum, cum dicit, si lo faze engañosamente: et ita tenet Alberic. et Salicet. in dict. l. 3. ubi etiam Bart. in fin. Si autem minor sui facilitate asserat se majorem, et ita juret, tunc distingue, ut habetur dict. l. 3. quia aut juravit verbo tenus, et tunc non restituatur, nisi per instrumentum seu scripturam probet se minorem; et si juravit corporaliter, nullo modo restituatur, ut ibi; et per quæ instrumenta probentur, cum verbo tenus juravit, vide per Specul. tit. de restit. in integr. §. quis autem, col. 4. vers. sed cujusmodi erit scriptura, ubi etiam vide per Speculatorem aliquas notabiles questiones in ista materia, in col. 5. videlicet, an præjudicet sibi minor ex tali juramento in aliis contractibus, et tenet, quòd non; et tenet glossa finalis in l. de ætate, D. de minor. in fin. gloss. vide ibi per Speculat. ubi etiam de aliis in ista materia.

(3) Desatado. Ex beneficio restitutionis: possent tamen opponere contra contractum ea, quæ posset major, ut aliàs notat Glossa in l. 1. et in authent. sacramenta puberum, C. si advers. vendit. et procederet etiam, si cum juramento minor assereret se majorem; et sic non excluderetur, si contractus esset nullus, à jure dicendi nullum, propter tale juramentum, secundum Joan. Andr. post Nicol. de Mata, in addition. ad Speculat. tit. de sententia. §. ut autem, in princ. in additione magna, et idem tenet Specul. tit. de restit. in integr. §. quis autem, col. 5. vers. sed cum ei, repellitur enim ex hoc à beneficio restitutionis, quod est jus singulare, non verò à juris communis beneficio; et idem tenet Paul. de Cast. in l. 1. 2. et 3. C. si minor se major. dixer. multum commendans.

(4) Non a los engañadores. Adde dict. l. 2. C. si minor se major. dixerit.

(5) Mayor de catorze años. Quid si adhuc non habeat 14. annos, est tamen doli capax, quando jurat? Est maxima diversitas inter Doctores, sed communior et verior videtur opinio, quòd sit idem in eo, et istam opinionem tenet Andr. de Iser. in §. item sacramenta, de pac. juram. firm. et Bart. in authent. sacramenta puberum, C. si advers. vendit. Alexand. in l. qui jurasse, in princ. D. de jurejur. et communiter Canonistæ, per textum in cap. ex litteris, et 2. de sponsal. cum gloss. ibi; et qualiter intelligatur doli capax, vide per Andr. de Isern. ubi supra, volentem, quòd non sufficit habere decem annos cum dimidio, neque tredecim cum dimidio, si non constet esse doli capax. Sed quid si impubes juret se non venire contra contractum celebrandum cum Titio, quando pubes erit; deinde factus pubes facit ipsum contradictum cum Titio, an valeat? Et Alberic. post Guid. tenet, quòd non, in dict. authent. sacramenta puberum, column. 5. Quid autem si impubes contraxit, postea verò factus pubes juravit non venire contra contractum ipsum; Alberic. ibidem post Guid. dicit spectandum esse initium, et quòd ex forma illius constitutionis exigitur, quòd contractus et sacramentum fiant tempore pubertatis: quod ego intelligerem eo respectu, ut contractus firmetur juramento; eo tamen quòd minor jurans jam pubes teneatur ad observentiam, crederem teneri, cum servari possit, et servare teneatur, per cap. quamvis pactum, de pact. lib. 6. et cap. cum contingat, de jurejur. et quia qui jurat, de novo videtur contrahere et promittere, et maximè stante lege hujus regni, como quier que parezca, etc. quiniò et non est sine scrupulo, quòd etiam respectu confirmationis contractus procedat dictum Alberici, cum constaret, quòd jam pubes de novo approbat et jurat. Ideo cave ab isto dicto, et adde, quòd contractus nulli ex sequenti voluntate ratificatur, l. 1. et per totum, C. si major fact. vendit. sin. decret. rat. hab. et quod habetur de secunda voluntate, quæ est valida prima existente non valida, C. ad Vellejan. l. si mulier, et C. de agricol. et censit. l. cum scimus, et videtur contractum tempore, quo fuit juratum, argumento l. de accessionibus, in fin. D. de divers. et tempor. præscript. et Institut. quib. alien. licet. in princ. Idem intellige de pubere sanæ mentis, et sive sic paterfamilias, sive filiusfamilias, sive liber, sive servus. Gloss. in §. item sacramenta, de pac. juram. firm. procedit

T. IV.

etiam dictum hujus legis, sive minor habeat curatorem, sive non, Gloss. ibidem, et est glossa 1. in fin. licet contrarium voluit Specul. tit. de empt. et vendit. §. nunc dicendum, column. 2. vers. hoc etiam scias; nam contrarium communiter tenetur secundum Bald. in dict. §. item sacramenta, col. 2. vers. 5. quæro, Doctores communiter approbando opinionem Marti. in dict. authent. sacramenta puberum. Procedit etiam ista lex, et si minoris procurator ad hoc speciale habens mandatum juret, Gloss. in dict. §. item sacramenta, in gloss. 1. et ibi dicit Andr. de Iser. col. 2. ita communiter teneri, et idem tenet Bart. in l. qui bona, §. alieno, D. de damn. infect. et ibi communiter Doctores, licet aliqui voluerunt contrarium. Item procedit in civitate jurante, secundum Bald. in l. generaliter, in princ. C. de reb. credit. licet non in ecclesia secundum eum ibidem, et adde Gloss. in cap. 1. de integr. restituit. lib. 6. et Bald. in dict. §. item sacramenta, Jas. in dict. authent. sacramenta puberum, in 8. limitation. De prodigo vero jurante, vide Bart. in l. is cui bonis, D. de verbor. obligat. vide Bald. in l. 2. col. 7. C. de rescindend. vendit. ubi etiam de amente, vel phrænetico, qui non habet consensum.

(6) Jurasse. Videtur ista lex velle, quòd sufficiat verbo tenus jurare, cum non exigit, quòd corporaliter super aliqua scriptura Divina præstetur; Glossa tamen, et Doctores communiter in dict. authent. sacramenta puberum, tenent, quòd non sufficit ad illam dispositionem, quòd nuda voce juret; et dicit Bald. in dict. §. item sacramenta, quòd quando nuda voce juratur, non appellatur propriè sacramentum, sed verbum; et ibi dicit, quòd de consuetudine sufficit, quòd juret super qualibet scriptura, in qua Deus nominatur, et quòd sufficeret jurare super quadam tabula picta, in qua esset majestas Dei, vel Sanctorum; et tandem concludit, quòd in hoc servari debeat consuetudo, quia consuetudo, quæ dat formam aliquam, est servanda, aliter non valet quòd fit, secundum Specul. tit. de instrum. edition. §. breviter, parum post principium. Joan. de Imol. in cap. cum contingat, col. 62. vers. item secundò potest dubitari, de jurejur. tenet quòd sufficiat verbo juramentum præstari, saltem attentata dispositione juris canonici, quæ servanda est in materia juramenti, ut in cap. 2. de jurejur. lib. 6. ex eo quia juramentum verbaliter præstitum est servandum, et ligat ad perjurium, ut patet ex his, quæ habentur in cap. et si Christus, de jurejurand. et quia ut habetur in dict. cap. cum contingat, et cap. quamvis pactum, de pact. lib. 6. juramentum, quòd potest servari sine interitu salutis æternæ, servandum est; debet ergo servari, licet verbo tenus præstitum: et istud crederem esse tenendum attentata dispositione juris canonici, et etiam hujus legis Partitarum: facit bonus textus in cap. cum tempore, de arbit. et cap. ad aures, quòd met. caus. de promittente per fidem suam, et quæ ibi notat Abb. et dixi in l. 26. tit. 11. 3. Partit. ubi quòd solva homagium, dixi, quòd non sufficeret, vide ibi; ubi etiam quòd tale juramentum debeat esse tale, quòd concernat religionem Dei, ut etiam tradit Salicetus post Jacob. Butri. in dict. authent. sacramenta puberum, col. 2. An autem exigitur, quòd minor jurans sit certioratus de beneficio restitutionis sibi competenti? Bart. et communiter Doctor. in dict. authent. sacramenta puberum, tenent, quòd non, ut latè tradit ibi Jason. in 5. limitation. col. 14. et 13. allegatur ad hoc optimus textus in cap. ex rescripto, de jurejur. et vide latè per Alexand. 2. vol. consil. 222. et Bart. in l. 2. ad fin. col. 2. C. de rescind. vend. Abb. in cap. penult. col. fin. de empt. et vendit. licet Dinus aliud voluerit, cujus fundamenta refert Albericus in dict. authent. sacramenta puberum, col. 5. et 4. dicit tamen Albericus, quòd communiter vidit servari, quòd contractus celebrati per minores cum juramento sunt reputati validi, etiam sine alia certificatione: sed quia opinio tanti doctoris, Dini scilicet, est tot juribus fulcita, ad omne dubium tollendum dicit credere esse tutum, quòd in contractibus minorum adjiciatur, quòd certiorati fuerint, et quòd ita fecit in pluribus apponi. Adde etiam Bald. in l. 2. col. 6. C. de rescind. vendit. distinguentem, an intervenerit scientia tutoris vel curatoris, vel non: et non videtur à communi opinione recedendum, licet ante factum tutum est, quòd dicit Albericus; et in certificatione juris planè procedit. Quid autem de certificatione facti? Vide per Paul. de Castr. in quodam consil. incipit, viso puncto, et Decium cons. 405. circa fin. et an juramentum debeat intervenire in ipso contractu, vel sufficiat, quòd ante vel post præstetur? Gloss. in dict. §. item sacramenta, et in dict. authent. sacramenta, vult, quòd sufficiat quodcumque præstari, et vide per And. de Isern. in dict. §. item sacramenta; Alberic. dicit tutius esse quòd in ipso contractu

interveniat, vel in continenti ante, vel post; vide per cum in dict. authent. *sacramenta*, col. 4. Crederem etiam ex intervallo præstitum tenere de jure, licet tutum sit, quod dicit Albericus.

(7) *La postura*. Sive hinc inde oriatur obligatio, ut in contractibus propriè sumptis, sive etiam in contractibus impropriis, et sic in donatione, et aliis, ut tradit Gloss. in dict. authent. *Sacramenta*, super verbo *contractibus*, et tradit Alex. consil. 55. vol. 5. in 1. dubio, et Socin. consil. 279. 2. vol. Decius consil. 252. *diu admonendum*, in 2. dubio. Item procedit in distractibus, glossa singularis in l. 5. §. *contrario*, D. de *contrar. judic. tutel.* Bart. in l. *tutores*, §. *ab eo*, D. de *administ. tutor.* ubi de remissione actionis tutelæ, Bart. et Doctor. in dict. authent. *sacramenta puberum*, Alexand. in l. *Pomponius*, §. *preterea*, D. de *acquir. poss.* Item etiam in quasi contractu, veluti in aditione hæreditatis, et similibus, Glossa in dict. authent. *sacramenta*, ubi Jason. 19. col. ubi etiam extendit, etiamsi minor per se non contrahat, sed alii contrahenti assentiatur cum juramento, allegat glossam, quam dicit valde singularem, in authent. *de nupt.* §. *sed quod sancitum*, in verbo *neque scriptum*, et ibi Angel. col. fin. multum commendat. Item procedit etiam in nimia constitutione dotis super rebus immobilibus, secundum Bald. in l. *nulla*, C. de *jure dot.* Habet etiam locum in judiciis, Glossa, et communiter Doctores in dict. authent. *sacramenta*, et adde Bald. in l. *unice*, col. 14. C. de *confess.* et ibi vide, quid si jurat non revocare factum procuratoris. Valeret etiam manumissio servi inter vivos per puberem facta, licet nondum habeat viginti annos, ut tradit Joan. Andr. referens Pileum in *addit. ad Specul.* in rubric. *de serv. non ordin.* Non tamen procedet hæc lex, si juramentum præstetur super testamentis vel ultimis voluntatibus, secundum Cyn. Bald. et alios in dict. authent. *sacramenta*, ubi Jason. in 15. limitatione.

(8) *Por rason de menor edad*. Quid si contractus esset invalidus alia ratione, quam minoris ætatis, et simpliciter juravit non convenire, an possit contravenire? Glossa, quod sic, in l. 1. C. si *advers. vendit.* unde non excluderet juramentum remedium ex l. 2. C. de *rescind. vendit.* ut tradit Alberic. alios referens in dict. authent. *sacramenta*; unde necesse est, ut omnia remedia tollantur, quod minor juret non contravenire ratione minoris ætatis, neque alia quacumque ratione, ut tradit Bart. et Alberic. ibidem: et formam juramenti ad omne dubium tollendum ponit Alberic. ibi, col. penult. quæ talis est: talis profitens se puberem vendit Sempronio tale prædium spontè, et ex certa scientia prius certioratus de forma authenticæ *sacramenta puberum*, et juravit ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis scripturis, se servare ipsum contractum inviolabilem, et non contravenire beneficio minoris ætatis, minoris pretii, vel aliquo alio modo, vel jure, quod dicit vel excogitari possit. Tu vide plenior formam in l. 59. tit. 18. *Partit.* 5. et quæ ibi dixi, et in l. 16. tit. 11. ead. *Partit.* et vide etiam l. 56. tit. 5. *Partit.* 5. et quæ ibi dixi.